
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1514 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  E FORNITURA PASTI A 

DOMICILIO E PRESSO IL C.D.A. -RINNOVO CONTRATTI CON 
COOPERATIVA BASSANO SOLIDALE.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 126 del 03/02/2012 di aggiudicazione alla 
Società Cooperativa sociale Bassano Solidale della gara per l’affidamento in appalto del servizio di 
assistenza domiciliare a minori, adulti, anziani e disabili del Comune di Bassano del Grappa e del 
servizio integrativo presso il Centro Ricreativo Socio Culturale per adulti e anziani, per il periodo  dal 
01.04.2012 al 31.03.2015; 

Richiamata la determinazione n. 440 del 29/03/2012 con la quale è stata resa efficace tale 
aggiudicazione; 

Richiamato il contratto  d’appalto del servizio di assistenza domiciliare  a minori, adulti, 
anziani e disabili  del Comune di Bassano del Grappa e del servizio integrativo  presso il Centro 
ricreativo socio culturale per anziani, stipulato in data  29/05/2012 con  la Società Cooperativa 
sociale Bassano Solidale, C.I.G. 3811590F8E - repertorio n. 8.993 - che scadrà  il 31/03/2015 ; 

Richiamata la determinazione n. 1136 del 19/08/2013 di attivazione di un servizio analogo di 
fornitura dei pasti a domicilio  e presso il Centro Anziani di Via Jacopo da Ponte, 37, con decorrenza 
dal 1° settembre 2013 e fino al 31/03/2015, con la Cooperativa Bassano Solidale, ricorrendo 
all’opzione contrattuale prevista dall’art. 57 c.5 lett b) del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

Richiamato il contratto di affidamento di un servizio analogo denominato “Fornitura pasti a 
domicilio e presso il C.D.A.”, stipulato in data  14/10/2013 con  la Società Cooperativa sociale 
Bassano Solidale, C.I.G.: 5283580425 - repertorio n.  9054 - che scadrà  il 31/03/2015 

Dato atto che il Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) si configura come un servizio 
socio-assistenziale di aiuto e supporto alle persone in difficoltà per prolungarne la permanenza 
nell’ambiente di vita ritardando o evitando l’istituzionalizzazione e contestualmente sostenendo i 
familiari impegnati nell’assistenza; 

Considerata l’importanza attribuita a questo servizio di assistenza presso il domicilio delle 
persone,  nonché l’interesse anche economico per la collettività che questa scelta comporta; 

Richiamato l’art.  4 “Durata”  del contratto stesso, che prevede la possibilità del rinnovo del 
contratto per una sola volta, per un periodo non superiore ai 36 mesi e nei limiti della normativa 
vigente; 

Dato atto che nel corso dell’anno si sono svolti alcuni incontri tra le parti coinvolte per 
arrivare a formulare migliori soluzioni e proposte per la gestione dei citati servizi che tenessero conto  
delle mutate situazioni economiche; 

Richiamata la lettera prot. 54491 del 13/08/2014 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha: 
-- proposto ufficialmente il rinnovo per ulteriori tre anni dei contratti repertorio n. 8993 del 
29/05/2012 e n. 9054 del 14/10/2013 ai medesimi patti, condizioni e modalità dei precedenti; 

 



-- comunicato l’acquisto delle licenze del software gestionale Sosia-We; 
-- chiesto l’impegno da parte della Cooperativa Bassano Solidale a farsi carico delle spese per 
l’acquisto degli smartphone e del canone di assistenza manutenzione per l’intera durata del contratto 
a partire dall’annualità in corso; 

Vista la risposta della Cooperativa Bassano Solidale nostro prot. 70110 del 17/10/2014, che 
accetta tutto quanto proposto per il  rinnovo dei contratti in parola incluso l’impegno  a farsi carico 
delle spese per l’acquisto degli smartphone e del canone di assistenza manutenzione per l’intera 
durata del contratto, a partire dall’annualità in corso il cui costo è previsto in € 6.572,00; 

Rilevato che tale disponibilità da parte della Cooperativa Bassano Solidale è una condizione 
favorevole per l’Amministrazione che non si farà più carico delle spese per il canone di assistenza del 
software; 

Considerato inoltre che, visti i buoni rapporti instaurati con la cooperativa, la soddisfazione 
per la qualità del servizio prestato, la condivisione di un software gestionale del servizio, non sarebbe 
conveniente per l’Amministrazione comunale indire una nuova gara per il servizio di assistenza 
domiciliare e al C. D. A. e fornitura pasti agli utenti medesimi; 

Ritenuto di procedere al rinnovo per ulteriori tre anni dei contratti repertorio n. 8993 del 
29/05/2012 e n. 9054 del 14/10/2013, ai medesimi patti, condizioni e modalità dei precedenti, salvo 
le precisazioni sopra indicate; 

Ritenuto di provvedere ad approvare la bozza per il rinnovo dei contratti citati con successivo 
provvedimento; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.  334  in data 17/12/2013; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14/07/03; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17/09/2013 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 101 del 23/12/2013 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio 
pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di procedere al rinnovo per ulteriori tre anni dei contratti stipulati con la Cooperativa 
Bassano Solidale repertorio n. 8993 del 29/05/2012 (servizio di assistenza domiciliare)  e 
n. 9054 del 14/10/2013 (Fornitura pasti a domicilio e presso il C.D.A.), ai medesimi patti, 
condizioni e modalità dei precedenti, salvo le precisazioni di cui al punto 2; 

2. di dare atto che la Cooperativa Bassano Solidale ha confermato l’impegno  a farsi carico 
delle spese per l’acquisto degli smartphone e del canone di assistenza manutenzione del 
software gestionale Sosia-We, per l’intera durata del contratto a partire dall’annualità in 
corso; 

3. di provvedere ad approvare la bozza per il rinnovo dei contratti citati e ad assumere i 
relativi impegni di spesa con successivo provvedimento, prima della scadenza del 
31/03/2015. 

 

 



 

 
 
  
 
. 
 
 . 
 


